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„Medycyna Pracy” wydawana jest w Łodzi od roku 1950,
początkowo jako kwartalnik, a następnie (i tak jest do dnia
dzisiejszego) dwumiesięcznik. Od roku 2001 otrzymała
nową szatę graficzną i format, co upodabnia ją, także w zak-
resie edytorskim, do renomowanych zagranicznych czaso-
pism naukowych.

Niewiele osób jest zorientowanych, a dotyczy to
szczególnie przedstawicieli młodego pokolenia, że próby
wydawania „Medycyny Pracy” były czynione już wcześniej.
Być może zbieżność nazw obu czasopism jest przypadko-
wa, być może – celowa, tym niemniej warto o tym przy-
pomnieć. W żadnym z numerów „Medycyny Pracy” z roku
1950 nie ma informacji na ten temat (to znaczy o „Medycy-
nie Pracy” wydawanej w roku 1948). W numerze pierw-
szym z roku 1950 opublikowano prace, przeznaczone
początkowo do „Polskiego Archiwum Medycyny Pracy”
– informacja ta zamieszczona jest na pierwszej stronie
w nocie redakcyjnej. W 1999 r. natomiast, z okazji podsu-
mowania 50-lecia „Medycyny Pracy” wspomniano o czaso-
pismach podejmujących problematykę medycyny pracy
przed 1950 rokiem (1). W tym miejscu zatem celowe było-
by przedstawienie faktów dotyczących początków obecne-
go dwumiesięcznika „Medycyna Pracy”.

Od roku 1936 do wybuchu wojny ukazywała się „Gazeta
Lekarska Śląska Polskiego”, poświęcona medycynie pracy
oraz regionalnym problemom medyczno-społecznym. W la-
tach 1945–1947 w Cieszynie wydawano „Śląską Gazetę Le-
karską” (jako samodzielne wydawnictwo), będącą organem
Izby Lekarskiej Śląsko-Dąbrowskiej oraz Wojewódzkiego
Wydziału Zdrowia. W 1948 r. rozpoczęto wydawanie kwar-
talnika „Medycyna Pracy”. Jego redakcja mieściła się w Cie-
szynie. Ukazały się dwa tomy tego kwartalnika, tzn. pierw-
szy, zawierający nr 1 oraz drugi – zawierający nr 2–3 (2,3).
Redakcja pierwszego numeru miała siedzibę w Cieszynie,

a nr 2–3 w Warszawie. Wydawcą obu numerów był Lekarski
Instytut Naukowo-Wydawniczy w Warszawie.

„Medycyna Pracy” rok I, nr 1, 1.01.–1.03.1948 (4). Re-
daktorem wydania był dr Albin Garbień, a wydawcą – Lekar-
ski Instytut Naukowo-Wydawniczy w Warszawie. W skład
komitetu redakcyjnego wchodzili: dr Wiktor Bincer (choroby
zawodowe); dr Marian Ciećkiewicz (lecznictwo społeczne);
dr Józef Freytag (medycyna zapobiegawcza); dr Józef Gar-
bień (traumatologia); dr Edward Hanke (zagadnienia pracy
na Górnym Śląsku); dr Jan Hozer (higiena pracy, choroby za-
wodowe i medycyna urazowa w przemyśle węglowym); dr H.
Hummel (w stopce podano jedynie inicjał imienia) (zagad-
nienia pracy w skali państwowej); doc Henryk Mierzecki
(choroby zawodowe); Dr M. Naramowski (w stopce podano
jedynie inicjał imienia) (traumatologia neurologiczna); dr Ed-
mund Raschpichler (higiena pracy, choroby zawodowe i me-
dycyna urazowa w przemyśle hutniczym); dr Stanisław Ru-
dziński (orzecznictwo) i dr Jan Szumski (medycyna zapobie-
gawcza). Wymienieni wyżej członkowie Komitetu Redakcyj-
nego wywodzili się z Bytomia, Chorzowa, Gdańska, Kato-
wic, Krakowa, Lublina i Warszawy. 

Numer pierwszy składał się z następujących działów : 
I. Prace główne i referaty. Przedstawiono 12 artykułów

z następujących dziedzin: bezpieczeństwo pracy a prze-
mysłowa służba zdrowia – 4, problemy ortopedyczne – 2, o-
rzecznictwo lekarskie – 2, choroby zakaźne, choroby zawo-
dowe, choroby wewnętrzne i pierwsza pomoc – po 1.
W pierwszej z wymienionych dziedzin artykuły dotyczyły
następujących tematów: bezpieczeństwo pracy i służba lekar-
ska, praktyka lekarza przemysłowego, ochrona pracy lekarza
i związku pomiędzy organizacją pracy lekarzy przemysło-
wych a kosztem osiedlenia się tych lekarzy.

II. Przegląd polskich czasopism lekarskich – wymieniono
tu wydawnictwa, w których zamieszczano publikacje do-
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tyczące służby zdrowia w przemyśle, to znaczy: „Dziennik
Zdrowia”, „Dziennik Urzędowy Ministerstwa Zdrowia”,
„Polski Tygodnik Lekarski”, „Przegląd Lekarski”, „Nowiny
Lekarskie”, „Lekarz Wojskowy”, „Czasopismo Stomatolo-
giczne”, „W Służbie Zdrowia”, „Przegląd Ubezpieczeń
Społecznych” i „Medycyna Weterynaryjna”. 

III. Nadesłano do redakcji: 7 listów, informację o zeszy-
cie 1/1947 wydawanej w Łodzi Bibliografii Bibliografii
i Nauki o Książce (1947), omówienie nr 1/47 Biuletynu PIK
wydawanego w Łodzi oraz lekarskich nowości wydawni-
czych Wielkiej Brytanii (IV komunikat British Council).

IV. Streszczenia piśmiennictwa zagranicznego z zakresu
chirurgii urazowej – 2 artykuły, chorób zawodowych – 6, hi-
gieny pracy – 6, medycyny profilaktycznej – 1, lecznictwa
społecznego – 2, oraz informacje o kongresach – z IX
międzynarodowego kongresu poświęconego sprawie zdro-
wia w przemyśle w Londynie oraz 2 krajowych – Towarzyst-
wa Chirurgów Polskich i Towarzystwa Ortopedów i Trauma-
tologów.

Dodatek do numeru w innym kolorze i z własną nume-
racją stron stanowiła Śląska Gazeta Lekarska nr 1/48. W je-
go skład wchodziły informacje Wojewódzkiego Wydziału
Zdrowia w Katowicach, Okręgowej Izby Lekarskiej i Rady
Lekarskiej Okręgu Śląskiego Związku Zawodowego Pracow-
ników Służby Zdrowia, a także informacje o konkursach
i zapowiedzi Redakcji.

Jak widać z podanego wyżej omówienia – treść numeru
1 była bogata i dostosowana do potrzeb lekarzy zatrudnio-
nych w przemyśle oraz zainteresowanych problematyką leka-
rzy innych specjalności.

Medycyna Pracy, rok I, nr 2–3, 1.04.–1.09.1948 (5).
Skład Komitetu Redakcyjnego i wydawca – analogicznie jak
numeru 1. Układ numeru – taki sam jak nr 1. Jedynie
objętość ze zrozumiałych względów była większa (wydanie o-
bejmowało dwa kolejne numery) (5).

Niestety na tym zakończyła się przygoda ze śląską pop-
rzedniczką  „Medycyna Pracy” W roku 1949 ukazał się je-
den numer „Polskiego Archiwum Medycyny Pracy” jako do-
datek do Wiadomości Lekarskich, a jego wydawcą był
Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie. W skład ko-
mitetu redakcyjnego wchodzili dr W. Bincer, dr J. Hozer, dr
H. Hummel i doc. H. Mierzecki, działający w Komitecie Re-
dakcyjnym  „Medycyny Pracy” w 1948 r. Od 1950 r. proble-
matyka pisma jest kontynuowana przez periodyk wydawany
w Łodzi (początkowo przez Państwowy Zakład Wydawnictw
Lekarskich w Warszawie z redakcją w Łodzi, a od 1990

przez Instytut Medycyny Pracy w Łodzi) na coraz wyższym
poziomie, znajdującym coraz większe uznanie w kraju i za
granicą. Nadmienić także należy, że w skład komitetu redak-
cyjnego tego pisma weszli niektórzy z członków komitetu re-
dakcyjnego  „Medycyny Pracy” wydawanej w roku 1948.

Pragnieniem autora niniejszego opracowania jest, aby
stało się ono niejako wstępem do utworzenia nowego działu
w ponad pięćdziesięcioletniej już „Medycynie Pracy”, a mia-
nowicie dotyczącego historii. Praktycznie wszystkie czasopis-
ma naukowe publikują artykuły poświęcone historii własnej
dyscypliny. „Medycyna Pracy” także powinna zająć się tą
problematyką, aby przybliżyć czytelnikom, szczególnie tym
z młodego pokolenia, dzieje naszej dyscypliny. Autor pragnie
także zachęcić wszystkich, którzy posiadają dane historycz-
ne w zakresie specjalności medycyny pracy do podzielenia
się nimi na łamach pisma. Uważa, że Redakcja poprze Go
w tym apelu do wszystkich Koleżanek i Kolegów.
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